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Hermed sluttede forhandlingen, og forslaget 
overgik derefter til anden (sidste) behandling. 

Formanden: 
Jeg foreslår, at forslaget til folketingsbeslutning 
henvises til Skatteudvalget. Hvis ingen gør ind- 
sigelse, betragter jeg det. som vedtaget. (Ophold). 
Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
15) Første behandling af lovforslag nr. L 196: 
Forslag til lov om ændring af lov om kemiske 
stoffer og produkter. (Implementering af Rot- 
terdamkonventionen m.v.). 
Af miljøministeren (Hans Christian Schmidt). 
(Fremsat 20/3 2003). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Eyvind Vesselbo (V): 
11998 underskrev Danmark Rotterdamkonven- 
tionen. Formålet med dette lovforslag er at im- 
plementere konventionens regler om eksportan- 
meldelser. Hovedprincippet i konventionen er 
det forudgående informerede samtykke. Det; 
drejer sig om, at man indfører det forudgående 
informerede samtykke i forbindelse med inter- ; 
national handel med visse farlige kemikalier og 
pesticider. Formålet er især at beskytte ulandene 
i forbindelse med import af visse farlige kemika- 
lier og pesticider. Det sker, ved at landene forud 
for importen får mulighed for at frasige sig im- 
porten eller træffe de fornødne sikkerhedsforan- 
staltninger. 

Lovforslaget her drejer sig om overholdelse af 
konventionens regler om anmeldelse af, eksport 
af kemikalier, som ikke er reguleret på fælles- 
skabsplan, men alene er forbudte og strengt re- 
gulerede efter særlige nationale regler i de en- 
kelte medlemslande. 

Med lovforslaget foreslås det at indføre en 
pligt til, at eksportøren forud for eksport af ke- 
miske stoffer og produkter, der er forbudt eller 
underkastet strenge restriktioner i henhold til 
danske regler, skal indgive en eksportanmeldel- 
se. 

Eksportanmeldepligten skal også omfatte va- 
rer, der indeholder visse kemiske stoffer og pro- 
dukter. Dette rækker ud over konventionens 
mindste krav, men det er kun naturligt, at Dan- 
mark implementerer de nationale dele af kon- 
ventionen på samme niveau, som fællesskabet 
har valgt i forhold til EU-reguleringen. 

Pligten til at anmelde eksporterne vil blive 
bygget op omkring en offentligt tilgængelig li- 
ste, som eksportørerne kan orientere sig i for at 
afgøre, om der knytter sig eksportanmeldepligt 
til det kemiske stof eller produkt, som ønskes 
eksporteret. 

Kl. 18.55 
Det ser ud til, at Rotterdamkonventionen træ- 

der i kraft med udgangen af i år, idet de fornød- 
ne 50 lande til den tid forhåbentlig har ratifice- 
ret. 

; Med disse ord ser jeg frem til en positiv be- 
handling af lovforslaget i udvalget. 

Jytte Wittrock (S): 
Et rent miljø og et godt helbred er afgørende for 
vores livskvalitet. Der er en tæt sammenhæng 
mellem det miljø, der omgiver os, og vores 
sundhedstilstand. Et rent miljø, sunde fødevarer 
osv. er med til at styrke vores helbred og give os 
den energi og det overskud, som er nødvendigt 
for at leve et sundt og et aktivt liv. 

Vi Socialdemokrater vil forebygge de negati- 
ve miljøfaktorers virkning på sundheden. Rot- 
terdamkonventionen er i overensstemmelse 
med vores målsætning om at sikre et højt be- 
skyttelsesniveau for alle. 

Rotterdamkonventionen er et internationalt 
skridt i den rigtige retning. Det grundlæggende 
princip i konventionen er, at eksport af et kemi- 
kalie, der er forbudt eller underkastet strenge re- 
striktioner, og som er anført i konventionen, kun 
kan finde sted med importørens forudgående 
samtykke. 

Konventionen omfatter kemiske stoffer, der af 
sundheds- eller miljømæssige årsager nationalt 
er blevet forbudt eller underkastet strenge re- 
striktioner af konventionens parter. 

Konventionen indeholder en procedure for 
indhentning af oplysninger om og offentliggø- 
relse af importlandenes beslutninger om, hvor- 
vidt landet ønsker at modtage fremtidige forsen- 
delser af et givet kemikalie. Konventionen fast- 
lægger endvidere, at disse kemikalier underlæg- 
ges krav om mærkning, som tydeligt angiver 
eventuelle risici eller farer for sundhed og miljø. 


